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Datos relevantes de Paraguay



Paraguay en cifras

Superficie: 406.752 km2

• El 63% vive en áreas urbanas. 

Población (2023e): 6,11 millones. 

• Nominal: US$ 41.865 millones

• Por habitante: US$ 5.616

• Crecimiento PIB real: 0,1%

PIB 2022

• Nominal: US$ 44.375 millones

• Por habitante: US$ 5.874

• Crecimiento PIB real: 4,5% 

PIB 2023 (proyección)

• Periodo 2023-2028

Presidente: Santiago Peña Palacios



Paraguay es una de las economías más resilientes 
de la región
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Sistema financiero robusto
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Créditos del Sector Bancario al Sector privado 
como % del PIB
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    C1 / AYCP     C1+2 / AYCP     Patrimonio
Neto/Activos y

Contingentes Totales

Capital adecuado

2021 2022 2023

1.71% 1.98% 2.27%

15.29%
18.41%

20.18%

2021 2022 2023

Indicadores de rentabilidad

    Utilidad antes de Impuesto/Activo (Anual)

    Utilidad antes de Impuesto/Patrimonio (Anual)

114.62% 114.39% 114.42%

106.21% 106.48% 106.21%

2021 2022 2023

Ratios de liquidez

    Activo/Pasivo     Activo/Pasivo + Contingencias



BNF y su trayectoria institucional



Sólida trayectoria institucional

1961 2003 2017

Creación del BNF, 
reemplazando al 

Banco del 
Paraguay

Reestructuración

Reforma de la 
Carta Orgánica 

(Ley Nº 5800/17)

Carta Orgánica 
Decreto-Ley Nº 

281/61 

Límite 
Prestable de  
USD 150 mil

Crisis 

financiera

El 95% de los 
funcionarios públicos 
cobra sus salarios a 

través del BNF

2018

Los fondos públicos han 
iniciado el proceso de 
migración gradual al 

banco (desde el 2016).

Comienza a 
operar el 

20/11/1961

Punto de 

inflexión

Límite Prestable 
hasta 20% del 

Patrimonio 

Efectivo



Rol del BNF: asistir a todos los sectores y 
segmentos de la actividad económica del país

Misión: promover el desarrollo económico y social del 
país a través de servicios bancarios y financieros, 

priorizando los proyectos de fomento estratégicos e 
inclusivos.

Visión: Ser el banco de desarrollo nacional, seguro, 
moderno, eficiente e innovador, con alcance 

internacional, presente en la mente y el corazón de los 
paraguayos, consolidando su rol en la inclusión 

financiera del país.



Directorio

MANUEL 
OCHIPINTTI DALLA 

FONTANA
Presidente

• Economista egresado de la Universidad Nacional de Asunción. 
• Posgrado en Planificación Rural Integrada en Israel y Alemania. 
• Inició su carrera bancaria en 1988 en el BNF, prestando servicios en la Dirección de Administración y 

Finanzas. 
• Se desempeñó como Jefe de División de Operaciones Crediticias, de Bienes Adjudicados, de Tarjetas 

de Débito y Atención al Cliente; ocupó la Dirección de Operaciones y la Dirección de Negocios; fue 
Gerente Comercial, de Planificación y Gerente General, entre otros cargos. 

• Pdte. del BNF desde el 02/06/2020. 

CLAUDIO ANTONIO BACCHETTA CHIRIANI

Miembro Titular del Directorio

• Abogado por la UCA.
• Fue asesor jurídico de varias 

entidades bancarias.
• Se desempeñó como asesor externo 

del BNF.
• Fue miembro titular del Colegio de 

Abogados del Paraguay, miembro del 
Consejo de Magistratura, entre otros 
cargos.  

• Miembro del Directorio del BNF 
desde octubre/2021.

VIRGILIO RAMÓN BENITEZ

Miembro Titular del Directorio

• Economista por la UNA. 
• Posee una Maestría en Finanzas por 

la UCA y un Posgrado en 
Establecimiento de Estrategias para 
el Desarrollo Económico por la 
KOICA. 

• Funcionario de carrera bancaria con 
33 años de experiencia en el BNF, 
ocupando varios cargos. 

• Miembro del Directorio desde 
octubre/2021. 

HUGO MARIANO DIAZ VERA

Miembro Titular del Directorio

• Lic. en Contabilidad - UNA
• Magister en Planificación Estratégica 

y Conducción Superior  - IAEE.
• Funcionario de carrera bancaria con 

más de 30 años de experiencia, 
ocupando varios. 

• Colaborador destacado en el sector 
gremial.

• Miembro del Directorio del BNF 
desde agosto/2023

LOURDES MAGDALENA QUINTANA GONZÁLEZ

Miembro Titular del Directorio

• Lic. En Ciencias Contables y Lic. Adm. 
De Empresas por la UCA.

• Magister en Planificación Estratégica 
y Conducción Superior  - IAEE.

• Funcionaria con 38 años de 
experiencia en el Sector Público.

• Trabajó en el Ministerio de Hacienda, 
Fiscalía Gral. Del Estado y, en el BNF, 
desde 2012, ocupando varios cargos.  

• Miembro del Directorio del BNF 
desde agosto/2023



Profesionalización del Plantel BNF

Mejorar la eficiencia

Atraer y retener talento de alta calidad

Formación y capacitación constante

Profesionalización como inversión

Sin estudios; 1%

Educación Escolar Básica; 1%

Educación Media; 3%

Estudiante Universitario; 23%

Título 
universitario; 

51%

Posgrado; 2%

Título de especialización; 11% Maestría ; 8%
Doctorado; 0.3% 72% del plantel 

está compuesto 
por profesionales



Participación de mujeres y jóvenes en el plantel
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Participación de mujeres en el plantel BNF
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años . 
46%

+40 
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54%

18-40 
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61%

+40 
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39%

Plantel BNF
Distribución por rango etario

2018 2023

21 mujeres en cargos gerenciales



Banca Social: brazo gestor de la inclusión financiera

• Kuña Katypyry

• Ñande Chokokuépe guará

Microfinanzas

• Cuentas básicas

Bancarización

Educación Financiera

Kuña Katupyry

• 17.693 beneficiarias

• G. 179.557 millones 
desembolsados

Ñande Chokokuépe
guara

• 6.720 beneficiarios

• G. 191.826 millones 
desembolsados
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US$ 
1.774 

millones



Incremento de la participación por sectores dentro 
del sistema bancario

13.2%

7.4%

4.5% 3.9%

0.8%

3.5%

26.3%

12.6%

8.1%
7.0%

3.9% 4.4%

Sector financiero Vivienda Agrícola Industria Comercio Ganadería

Cartera por sectores económicos: participación BNF en el sistema

2018 2023



Vivienda
4.4%

Vivienda
5.9%

Sectores 
productivos

40.8%

Sectores 
productivos

47.2%

Consumo
54.8%

Consumo
46.9%

2018 2023

Cartera total. Composición por segmentos. 

Recomposición de la estructura de cartera

Venimos 
recomponiendo la 

estructura de 
nuestra cartera, para 
potenciar el apoyo a 
nuestros segmentos 

misionales. 



Adecuada posición patrimonial fundamenta nuestra 
calificación crediticia

“…elevada posición de solvencia 

derivada del fortalecimiento 

patrimonial a partir de las continuas 

capitalizaciones de utilidades y la 

constitución de reservas, sumado al 

respaldo del Estado Paraguayo 

ante sus obligaciones, así como en 

su adecuado desempeño operativo 

y financiero, reflejado en los 

márgenes de utilidad y en los 
indicadores de la rentabilidad…”

Institución Calificación Calificadora Tendencia

Citibank AAApy Solventa Estable

Itaú AAApy Fix SCR Estable

Continental AAApy Fix SCR Estable

GNB AA+py Fix SCR Fuerte

BNF AA+py Solventa Estable

Do Brasil AA+py Fix SCR Estable

Sudameris AA+py Fix SCR Estable

Continental AA+py Fix SCR Estable

BASA AA-py Fix SCR Estable

Atlas AA-py Fix SCR Estable

Bancop AA-py Evaluadora Latinoam. Estable

Familiar A+py Fix SCR Estable

Río Apy Solventa Fuerte (+)

Solar Apy Solventa Fuerte (+)

Visión Apy Fix SCR Estable

Interfisa Apy Solventa Estable

Nación Argentina Apy Evaluadora Latinoam. Estable



Canales de atención

Estamos presentes en 247 distritos

2018 2023

ATMs 273 335

Sucursales 61 70

CAC 17 10

CNB 207 3.283

CNB propios - 3

Red de pagos 252 5.115

Canales BNF (cantidad)



Perspectivas de corto y mediano plazo

Proceso de elaboración del nuevo Plan Estratégico 2024-2028

Optimizar y modernizar la tecnología

Incrementar capilaridad del BNF: expansión de red de cajeros automáticos, CNBs y comercios 
con Red de Pagos

Fomentar la inclusión financiera, a través de la bancarización de segmentos no atendidos

Aumentar el market share de créditos en el sistema financiero, sobre todo en nuestros 
segmentos misionales

Impulsar el financiamiento de soluciones habitacionales

“Che Roga Pora” 

Seguir acompañando, fortaleciendo y apoyando al segmento Mipymes



BNF y el Sistema Bancario
Datos comparativos al 31/08/2023



Evolución de activos

 Al 31/08/2023, el total de Activos fue G. 20,25billones (US$ 2.824 millones), con una variación de 23%
con relación al 31/08/2022.
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Cartera vigente

 Al 31/08/2023, la cartera vigente posee un saldo de G. 12,19 billones (US$ 1.674 millones), con un
incremento del 25% comparado con el cierre de agosto/2022.

 El sector ganadero fue el de mayor crecimiento interanual: en un año creció 71%.
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Depósitos

 Al cierre de agosto/2023, los depósitos alcanzaron la suma de G. 15,5 billones (US$ 2.134 millones), lo
que representa un aumento del 24% comparado con el mismo periodo del 2022.

A la vista
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A plazo
42%

Estructura de depósitos por plazos
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Patrimonio Neto

 Al 31/08/2023, se registró un resultado del ejercicio igual a G. 328.854 millones (US$ 45 millones), que
equivale al 80% del resultado obtenido al cierre del 2022, con un incremento de 14,7% al resultado
registrado en el mismo periodo del año pasado.

PYG equivalente en USD PYG equivalente en USD var%

Capital Integrado 1.687.535.078.916 244.425.063 1.830.891.581.816 251.402.856 8,5%

Reservas de Revaluo 113.786.010.283 16.480.933 113.786.010.283 15.624.152 0,0%

Reserva legal 558.461.887.224 80.888.441 648.516.676.016 89.048.935 16,1%

Resultados acumulados 143.348.060.020 20.762.744 224.790.289.165 30.866.339 56,8%

Resultados del Ejercicio 286.608.406.060 41.512.783 328.853.615.570 45.155.453 14,7%

Total Patrimonio Neto 2.789.739.442.503 404.069.965 3.146.838.172.850 432.097.735 12,8%
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Resumen de indicadores agosto-2023

BNF Sistema

Crecimiento Cartera de Créditos 2023 (ago23-dic22) 16,18% 3,43%

Crecimiento de Depósitos 2023 (ago23-dic22) 14,52% 8,25%

Crecimiento de Activos (interanual) 23,00% 12,34%

TIER I 19,80% 14,34%

TIER II 22,23% 18,06%

Patrimonio Neto/Activos y Contingentes Totales 14,92% 11,81%

Préstamos Vencidos/Patrimonio Neto 24,78% 18,35%

Morosidad 5,95% 3,48%

Previsiones s/ Cartera Vencida 103,82% 113,47%

RRR/Cartera 20,74% 14,27%

Cuenta Corriente 21,40% 27,61%

A la Vista 35,21% 30,94%

Plazo Fijo 5,22% 1,24%

CDA 37,04% 39,34%

ROA 2,65% 2,27%

ROE 19,31% 20,18%

Margen Financiero/Activos y Conting.Ponderados (Anual) 11,50% 7,58%

Disponible + Inversiones Temporales/Depósitos 43,46% 37,23%

Activo/Pasivo + Contingencias 114,63% 106,21%

Gtos. personales/Margen Operativo 18,76% 17,51%

Gtos.administivos/Margen Operativo 39,95% 43,25%

Consideraciones administrativas

Capital adecuado

Calidad del activo

Depósitos

Rentabilidad

Liquidez



Posicionamiento en el sistema financiero

G. millones % partic.

1 Sudameris 36.137.422 18,3%

2 Continental 31.951.402 16,2%

3 Itaú 31.608.490 16,0%

4 GNB 21.591.621 10,9%

5 BNF 20.565.304 10,4%

6 Atlas 10.652.817 5,4%

7 BASA 9.457.512 4,8%

8 Visión 8.226.175 4,2%

9 Familiar 7.785.176 3,9%

10 Río 5.114.007 2,6%

11 Bancop 4.944.911 2,5%

12 Interfisa 3.340.533 1,7%

13 Citibank 2.377.859 1,2%

14 Solar 2.059.911 1,0%

15 Do Brasil 1.135.885 0,6%

16 Nación Argentina 549.543 0,3%

SISTEMA 197.498.570 100%

ago-23
Activo

G. millones % partic.

1 Sudameris 26.962.466 20,5%

2 Continental 21.281.872 16,2%

3 Itaú 16.539.119 12,6%

4 GNB 15.295.607 11,6%

5 BNF 13.110.063 10,0%

6 BASA 7.115.664 5,4%

7 Atlas 6.912.322 5,3%

8 Familiar 5.901.147 4,5%

9 Visión 5.856.672 4,5%

10 Bancop 3.674.376 2,8%

11 Río 3.448.689 2,6%

12 Interfisa 2.012.731 1,5%

13 Solar 1.625.445 1,2%

14 Do Brasil 757.203 0,6%

15 Citibank 500.687 0,4%

16 Nación Argentina 383.948 0,3%

SISTEMA 131.378.013 100%

ago-23
Cartera total

G. millones % partic.

1 Itaú 23.786.783 16,7%

2 Sudameris 23.686.170 16,7%

3 Continental 21.254.113 15,0%

4 GNB 17.357.941 12,2%

5 BNF 15.826.678 11,1%

6 Atlas 8.061.955 5,7%

7 Visión 6.456.891 4,5%

8 BASA 5.764.871 4,1%

9 Familiar 5.502.936 3,9%

10 Bancop 3.760.335 2,6%

11 Río 3.323.909 2,3%

12 Interfisa 2.641.967 1,9%

13 Citibank 1.890.341 1,3%

14 Solar 1.610.957 1,1%

15 Do Brasil 890.200 0,6%

16 Nación Argentina 348.952 0,2%

SISTEMA 142.165.000 100%

ago-23
Depósitos

G. millones % partic.

1 Itaú 782.157 28,7%

2 Continental 512.954 18,8%

3 BNF 328.854 12,1%

4 GNB 291.805 10,7%

5 Sudameris 230.929 8,5%

6 Atlas 193.137 7,1%

7 Familiar 130.055 4,8%

8 BASA 78.780 2,9%

9 Citibank 71.889 2,6%

10 Bancop 40.842 1,5%

11 Río 27.230 1,0%

12 Solar 18.613 0,7%

13 Interfisa 16.845 0,6%

14 Do Brasil 5.467 0,2%

15 Visión 431 0,0%

16 Nación Argentina -8.163 -0,3%

SISTEMA 2.721.825 100%

c

Utilidad del ejercicio
ago-23



BNF: Participación en el sistema en créditos y 
depósitos
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Resultado del ejercicio

3er. banco con 
mayor resultado

G. millones ago-22 ago-23 var. Nominal var.%

Nación Argentina -1.582 -8.163 -6.581 416,0%

Citibank 39.520 71.889 32.370 81,9%

Río 16.375 27.230 10.855 66,3%

Familiar 79.769 130.055 50.286 63,0%

Atlas 124.833 193.137 68.304 54,7%

Itaú 545.184 782.157 236.973 43,5%

Bancop 30.944 40.842 9.899 32,0%

Sudameris 175.947 230.929 54.981 31,2%

GNB 234.786 291.805 57.019 24,3%

Continental 435.968 512.954 76.985 17,7%

BNF 286.608 328.854 42.245 14,7%

Do Brasil 5.427 5.467 40 0,7%

BASA 80.946 78.780 -2.166 -2,7%

Visión 29.899 431 -29.468 -98,6%

Interfisa -10.264 16.845 27.110 -264,1%

Solar 18.613

Regional 49.510

SISTEMA 2.123.869 2.721.825 597.956 28,2%

Utilidad
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